
Determinazione n.185 del 24.11.2017   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SEGRETERIA 
Determinazione n. 185 del 24.11.2017 

 
 

 

OGGETTO:COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER LE RISORSE 
DECENTRATE ART. 31 CCNL 22.01.2004            
 
L’anno duemiladiciassette  addì  ventiquattro  del mese di  novembre  nella Residenza 
Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.02.2017 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2017 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  il decreto n.5/2017 protocollo n. 0002542/2017 del 01.06.2017, con il quale la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del Servizio Amministrativo e del Servizio Attività alla Persona dal 
1° giugno al 31 dicembre 2017;  

PREMESSO CHE: 



Determinazione n.185 del 24.11.2017   
 
 

 

- le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività costituenti il 
Fondo per le risorse decentrate sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economiche-
finanziarie dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad 
un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 
31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che suddividono tali risorse in: 
a) risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, e che 

quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 
b) risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” e che 

quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 
15 del C.C.N.L. 1/4/1999; 

- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che 
sono stati successivamente sottoscritti; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del 
quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel 
rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della 
spesa; 

RILEVATO CHE: 

- l’art. 1 comma 456 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, legge di stabilità 2014, ha 
modificato l’art. 9 comma 2-bis del DL 31 maggio 2010, n. 78, che testualmente recita: 2-
bis. A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate 
annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle 
riduzioni operate per effetto del precedente periodo;  

- secondo quanto previsto dall’art. 1 co. 236 della L. 28.12.2015, n. 208 – legge di stabilità 
2016 – “a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare  complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e  successive modificazioni, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente  
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del  
personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

VISTA la circolare n. 12 del 23.03.2016 della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono 
state fornite le istruzioni operative in merito a tale disposizione, prevedendo inoltre che 
l’ammontare della decurtazione “permanente” debba essere certificato dal Revisore dei Conti, 
verificando in ogni caso che tale importo non sia inferiore a quello generato secondo le indicazioni 
già fornite dalla stessa nelle circolari n. 12/2015, n. 12/2011, n. 25/2012 e n. 15/2014; 

VISTO l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2017, predisposto nel rispetto dei predetti 
limiti e vincoli imposti dalla Legge di Stabilità 2016, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, 
comma 3-quinques, 2° periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che il Comune di Predore ha rispettato il saldo obiettivo ed il vincolo in materia di 
contenimento della spesa del personale per l’anno 2016 e che prevede di rispettarli anche nel 
2017; 



Determinazione n.185 del 24.11.2017   
 
 

 

VISTI: 

- i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con delibera C.C. n. 10 del 2 
marzo 2017;  

- la disciplina dettata dall’art. 15, comma 2 e comma 5 del CCNL 01/04/1999 in materia di 
incremento delle risorse decentrate variabili; 

- l’art. 17 comma 5 del CCNL Regioni e Autonomie Locali 1° aprile 1999, il quale dispone 
che Le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle finalità del corrispondente 
esercizio finanziario sono portate in aumento delle risorse dell’anno successivo”;  

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha approvato il Piano della performance 2017-2019 con 
deliberazione n. 39 del 22 marzo 2017;  

VISTE le economie del fondo 2017 relative agli stanziamenti per il lavoro straordinario 2016 per € 
1.065,63 e all’indennità di disagio per € 890,00 e ritenuto di applicarle alla costituzione del fondo 
2017, dando atto che le stesse non concorrono alla determinazione del citato limite al fondo per le 
risorse decentrate ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 236 della L. 28 dicembre 2015, n. 208;  

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate così come definito con la presente 
Deliberazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale;   

VISTA la L. 15 del 4 marzo 2009 ad oggetto “Delega finalizzata all’ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e all’efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni nonché 
disposizioni integrative attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei 
Conti”; 

RITENUTO di fornire l’informativa circa l’adozione del presente atto alle Organizzazioni Sindacali 
Rappresentative; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e del DPR 16 aprile 
2013, n. 62; 

DETERMINA  

1) di costituire, per l’anno 2017, il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale dipendente, 
per l’importo complessivo di € 25.642,26 di cui 1.955,63 derivanti da economie dell’anno 
precedente ex art. 17 comma 5 del CCNL 1.04.1999 come risulta dall’allegato prospetto, 
allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli 
stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2017-2019 sul capitolo 10350/1 per il 
pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei 
nuovi principi contabili previsti dal D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti 
norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557, L. 
296/2006 e s.m.i.).;   

3) di comunicare il presente provvedimento alle RSU d’ente e alle OO.SS. territoriali; 

4) di trasmettere la presente determinazione, altresì, al Revisore unico dei conti;  

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 



Determinazione n.185 del 24.11.2017   
 
 

 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.  

7) di dare atto che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, comportando impegno di spesa;/ è esecutiva al momento della 
sottoscrizione, non comportando impegno di spesa;  

− viene comunicata alla Giunta tramite posta elettronica; 

− va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

****** 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PERSONALE 

F.to Elisa Chiari  



Determinazione n.185 del 24.11.2017   
 
 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 
responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 
 
 
 
Addì 24.11.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
   F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 
all’albo comunale il giorno 29.12.2017 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 29.12.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to (Dott.ssa Elisa Chiari) 
 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 
 

 


